
 diário oficial Nº 34.588  43 Quarta-feira, 19 DE MAIO DE 2021

Portaria: 2374/2021 
Objetivo: Realizar fiscalização volante no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: SANTA MA-
RIA DO PARÁ/PA Servidor: 54192707/ ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI (EN-
GENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA /26/04/2021 a 27/04/2021.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 657201

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1695/2021 - ADEPARÁ, de 19 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, a necessidade de contratação de servidores temporários 
para suprir a demanda da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará — ADEPARA;
CONSIDERANDO, o que estabelece a Lei Complementar no. 07 de 
25/09/1991 e Lei Complementar nº 077 de 28/12/2011;
CONSIDERANDO, os dispositivos do Decreto Estadual no. 1.741 de abril 
de 2017, que disciplina o Processo Seletivo Simplificado para contratação 
de servidor temporário, previsto no artigo 36 da Constituição do Estado do 
Pará, no âmbito da Administração Direta, Autarquia e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO, os dispositivos do Decreto No 261 de 12 de agosto de 
2019, que altera o anexo I do Decreto Estadual no. 1.741 de abril de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão de Processo Seletivo Simplificado específica 
para planejar, coordenar e executar o processo seletivo simplificado para 
contratação temporária no âmbito dessa Agência, observando-se todas as 
orientações contidas na legislação vigente.
Art. 2º Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a presidên-
cia do primeiro, compor a Comissão do Processo Seletivo Simplificado-PSS:
I- MAURO AUGUSTO FADUL NEVES, matrícula 5861870/3, Fiscal Estadual 
Agropecuário;
 - MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA, matrícula 57176268/2, Assistente 
Administrativo;
 - DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS, matrícula5917660/1, 
Gerente;
 - ANA PATRICIA MARINHO MELO, matrícula 51855510/4, Fiscal Estadual 
Agropecuário;
 – EDGAR LUIS DA SILVA MENINO, matrícula 55589334/1, Assistente Ad-
ministrativo.
II- Substituir a servidora ANA PATRICIA MARINHO MELO pela ANA PAULA 
VILHENA BECKMAN PINHO, matrícula 57198212/2, Fiscal Estadual Agro-
pecuário;
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
REPUBLICADA POR SUBSTITUIÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 657245

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO nº. 026/2021
Data de Assinatura: 18/05/2021
Vigência: 01/06/2021 a 31/05/2022
Objeto:  O presente contrato tem por objeto a Locação do imóvel situado 
na Travessa Cachoeira do Couto, nº 17, Centro, CEP: 68.685-000 na cidade 
de Nova Ipixuna-PA,
Dotação Orçamentaria: PROGRAMA: 1491- agricultura, pecuária, pesca e 
aquicultura;
PROJETO/ATIVIDADE:  2070008711C – Prestação de Serviço de ATER
FONTE: 0101 – Tesouro do Estado;
ELEMENTO DE DESPESA: 339036- outros serviços de terceiros – pessoa física.
Valor Mensal: R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais)
Locadora: Aleni Pedroni Rosa
Ordenador: Lana Roberta Reis dos Santos

Protocolo: 656988

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 073/2021;BENEFICIÁRIA:DEYSE CRISTIANE 
SOUZA DE SOUZA;MATRÍCULA: 55586027;FUNÇÃO: EXT. RURAL I;OB-
JETIVO:PARA ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS 
AÇÔES DO IEP Nº 004/2017-P2 DE 2021-ANATER/EMATER-PARÁ; PERÍO-
DO:11 A 12.06.2021;Nº DE DIÁRIAS:1,5(UMA E MEIA);DESTINO:ABAETE-
TUBA E TAILÂNDIA;ORDENADOR DE DESPESA:ANTONIO CLAUDIO GON-
ÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 657109

PORTARIA DE DIARIA Nº 071/2021;BENEFICIÁRIA:INÊS DA SILVA 
GUAHYBA SANTOS;MATRÍCULA: 5066182;FUNÇÃO: COORDENADORA 
TÉCNICA;OBJETIVO:PARA ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO DAS AÇÔES DO IEP Nº 004/2017-P2 DE 2021-ANATER/EMATER
-PARÁ; PERÍODO:17 A 18.05 . 2021;Nº DE DIÁRIAS:1,0(UMA); DESTINO : 
REGIONAL DE CASTANHAL;ORDENADOR DE DESPESA:ANTONIO CLAUDIO 
GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 657102
PORTARIA DE DIARIA Nº 072/2021;BENEFICIÁRIA:INÊS DA SILVA 
GUAHYBA SANTOS;MATRÍCULA: 5066182;FUNÇÃO: COORDENADORA 
TÉCNICA;OBJETIVO:PARA ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO DAS AÇÔES DO IEP Nº 004/2017-P2 DE 2021-ANATER/EMATER
-PARÁ; PERÍODO:11 A 12.06 . 2021;Nº DE DIÁRIAS:1,5(UMA E MEIA); 
DESTINO : ABAETETUBA E TAILÂNDIA;ORDENADOR DE DESPESA :ANTO-
NIO CLAUDIO GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 657103

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0646/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE MAIO DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 045/2021-CSIND, de 
06/05/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, 
Téc. em Gestão Pública; ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. nº. 
57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; e, MANOEL CRISTINO DO 
REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; para, sob 
a presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, 
aos trabalhos de apuração em Sindicância Disciplinar instaurada através da 
PORTARIA Nº. 906/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, publicada no DOE 
nº. 33901 de 24/06/2019, aditada pela PORTARIA Nº. 1257/2019-GAB/
CORREG, de 19/08/2019, publicada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, 
e último ato, prorrogação pela PORTARIA Nº. 0409/2021-GAB/CORREG, 
de 05/04/2021, publicada no DOE nº. 34544 de 07/04/2021, referente 
aos fatos de que tratam os Processos nº. 2018/0000001727 e nº. 
2018/0000015996.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA
PORTARIA Nº. 0647/2021-GAB/CORREG BELÉM/PA 18 DE MAIO 
DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 007/2021-CPAD, de 
05/05/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 0903/2020-GAB/CORREG, de 28/08/2020, 
publicada no DOE nº. 34330 de 31/08/2020, e último ato, recondução 
pela PORTARIA Nº. 0177/2021-GAB/CORREG, de 16/02/2021, publicada 
no DOE nº. 34499 de 23/02/2021, referente aos fatos de que trata o 
Documento nº. 2018/0000043172.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 657159

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 00650/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 18.05.2021.
Nome: MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA
Matrícula: 57175401/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Períodos Aquisitivos: 2ª parcela do triênio 2012/2015
Períodos de Gozo: 07/06/2021 a 06/07/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 657272


